И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы М  К О М И Т Е Т
Т А Т А Р С К О - К А Н Д Ы З С К О Г О

С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я
Б А В Л И Н С К О Т О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А
Р Е С П У Б Л И К И  Т А Т А Р С Т А Н

ТА ТАРСТА11 РЕСГIУ Б Л И К  АСЫ
Б А У Л Ы

М У Н И Ц И 1 [АЛЬ Р А Й О Н Ы
Т А Т А Р К А Н Д Ы З Ы
А В Ы Л  Ж И Р  Л ЕТЕ

Б А Ш К А Р М А  К О М И Т Е Т Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

10 июня 2016г.  С .Т атарский  К анды з  № 7

Об утверж д ен и и  порядка
составления проекта  б ю д ж е т а
Татар ск о -К ан д ы зск о го
сельского  поселения
Ьавлинского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района

В соответствии  со статьей  78 У става  Т а т а р ск о -К а н д ы зс к о го  сельского
поселения Б авлин ского  м у н и ц и п а ль н о г о  района  Республики  Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. У твердить  п рилагаем ы й  П орядок  составления  проекта  бю дж ета
Т атар ск о -К ан д ы зск о го  сельского  поселения Б авлинского  м ун и ци п аль ного
района (далее  - П орядок) .

2. Установить ,  что при составлении  проекта  б ю д ж е т а  Татарско-
Кандызского  сельского  поселения:

а) график,  п р ед у см о тр ен ны й  пунктом 5 Порядка, у тверж дается  Ф и н а н с о в о
бю дж етн ой  палатой  Б авлин ского  м у н и ц и п а ль н о г о  района  по со гл асо ван и ю  с
И с по л н и тел ьн ы м  ком итетом  Т а т ар ск о -К ан д ы зск о го  сельского  поселения не
позднее  15 июня;

б) с о о т в ет с т в у ю щ и е  предлож ения  по р а сп р е д ел е н и ю  б ю д ж е тн ы х
ассигнований,  объем у  и (или)  структуре  расх о д н ы х  обязательств  Татарско-
Канды зского  сельского  поселения  проектировкам  п ред ельн ы х  объем ов
б ю д ж е т н ы х  асси гн ован и й ,  п р ед у см о тр ен ны е  п о д пу н к там и  "б" и "г" пункта  3,
пунктом 8, абзацем  вторы м  подпункта  "а" пункта  12 Порядка ,  ф орм и рую тся
главны ми расп о р яд и теля м и  средств  б ю д ж е т а  Т а т а р ск о -К а н д ы зс к о го  сельского
поселения и Ф и н а н со в о -б ю д ж ет н о й  палатой Б авлин ского  м у н и ци п аль но г о
района.

3. Кон троль за и сп о л н ен и ем  настоящ его  П остановления  оставляю  за собой.

Утвержлсн
Постан овлен ием

И с полнительного  комиIста
Т ат арско-Канды зского  сельского  поселения

Ьавл и некого муни ци п ал ьн о го  района
от «10 »ию ня  2 0 16 г. №  7

ПОРЯДОК
СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА

Татарско-Кандызского сельского поселения
Бавл и некого муниципального района

I. О Б Щ И Е  П О Л О Ж Е Н И Я

1. И с по л н и тел ьн ы й  комитет  Т а т ар ск о -К ан д ы зск о го  сельского  поселения

Бавлинского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района  (далее  -  И сп о л н и тел ь н ы й  комитет)  при

составлении проекта  б ю д ж е т а  Т атар ск о -К ан д ы зск о го  сельского  поселения

Бавлинского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района  (далее  -  с ельское  поселение):

а) р а зрабаты вает  и о добряет  основн ы е  направления  бю дж етной

налоговой политики  сельского  поселения;

б) разр аб аты вает  и о добряет  сцен арн ы е  условия  ф у нкц и о ни р о вани я

экономики  сельского  поселения ,  основн ы е  параметры прогноза  социально-

эконом ического  развития  сельского  поселения.  прогноз  социально-

эконом ического  развития  сельского  поселения;

в) о добряет  о с н о в н ы е  характеристики  б ю д ж ета  сельского  поселения, а

также  объем б ю д ж е т н ы х  ассигнований  на исп олн ен и е  д е й с т в у ю щ и х  и

пр ин и м аем ы х  р а сх о д н ы х  обязательств  сельского  поселения;

г) одобряет  расп р ед ел ени е  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  на исполнение

п р ин и м аем ы х  р асх о д н ы х  обязательств  сельского  поселения;

д) рассм атри вает  совм естн о  с Ф и н а н со в о -б ю д ж ет н о й  палатой  Бавлинского

м ун и ци п аль ного  райо н а  (далее  -  Ф и н а н со в о -б ю д ж ет н а я  палата)

представленные  главны м и  распорядителям и  средств  б ю д ж е т а  с е л ь с к о ю

поселения (далее  -  главные  распорядители)  к о н цеп ци и  и проекты

дол го ср о чн ы х  целевы х  программ,  предлагаем ы х  для реали зац и и  за счет  средст в

бю дж ета  сельского  поселения,  предлож ения  о внесении изменений в

у тв ер ж д ен н ы е  д о л го с р о ч н ы е  целевые п рограм м ы ,  проекты актов

И сполнительного  ком итета  и главных распорядителей  о подготовке  и

реализации б ю д ж е т н ы х  инвестиций  из б ю д ж ета  сельского  поселения в объекты

капитального  стр о и тел ьства  м у н и ци п ально й  собственности ,  не вкл ю ч ен н ы е  в

д олгосрочн ы е  целевы е  програм м ы ;

е) представляет  в Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н у ю  палату  п р ед л о ж ени я  по

о п р ед ел ен и ю  об ъ ем а  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  б ю д ж е т а  сельского  поселения

на исполнение  п р и н и м а ем ы х  обязательств  в части, к асаю щ ей ся  долгосрочны х

целевых программ и б ю д ж е т н ы х  инвестиций  из б ю д ж ета  сельского  поселения;

ж)  у т в е р ж д ае т  концепции  д о л го ср о чн ы х  целевы х  програм м ,  утверждает

д олгосрочн ы е  целевы е  п рограм м ы ,  р еал и зу ем ы е  за счет  средств  бю дж ета

сельского  поселения,  и вносит  в них изменения;

з) одобряет  проект  реш ения  о б ю д ж е т е  сельского  поселения  и

представляем ы е  вместе  с ним д о к у м ент ы  и м атериалы  для  внесения в Совет

Т атар ско -К ан д ы зско го  сельского  поселения.

2. Ф и н а н со в о -б ю д ж ет н а я  палата  о р ганизует  разработку  и составляет

проект  б ю д ж е т а  сельского  поселения,  в том числе:

а) разрабаты вает  проект  о сн о в н ы х  направлений  б ю д ж е т н о й  и налоговой

политики;

б) п роектирует  о с н о в н ы е  характеристики  б ю д ж е т а  сельского  поселения, а

также о сущ ествляет  расчеты объем а  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  б ю д ж е т

сельского  поселения  на исполнение  д е й с т в у ю щ и х  и п р и н и м а ем ы х  расходных

обязательств;

в) ведет реестр  р асх о д н ы х  обязательств  сельского  поселения;

г) у стан авли вает  порядок  и методику  п ланирования  б ю д ж етн ы х

ассигнований  б ю д ж е т а  сельского  поселения;

д) подготавливает  закл ю чен ия  на проекты м у н и ц и п а л ь н ы х  правовы х актов

и предложения  главны х  распорядителей  средств  б ю д ж е т а  сельского  поселения

(далее  - главные распорядители) ,  которые связаны с и зм енением  объем а  и (или)

с труктуры р асх о д н ы х  обязательств  сельского  поселения;

е) представляет  в И сп о л н и тел ь н ы й  комитет  п редлож ения  (заклю чения  на

предложения)  по р а сп р е д ел е н и ю  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  б ю д ж е т а  с е л ь с к о ю

поселения на и сп о л н ен и е  п р и н и м а ем ы х  расх о д н ы х  обязательств ,  разрабаты вает

в соответствии  с р е ш е н и я м и  И спо л н и тел ьн о го  комитета  проект  распределения

б ю д ж е т н ы х  асси гн о ван и й  б ю д ж е т а  сельского  поселения  на исполнение

пр ин и м аем ы х  р асх о д н ы х  обязательств;

ж) р азрабаты вает  и направляет  главным расп оряди теля м  проекты

предельных о б ъ ем о в  (изм енений  п р едельны х  о бъем ов)  б ю д ж е тн ы х

ассигновании  о ю д ж е т а  сельского  поселения по главным распорядителям:

з) о су щ ествл яет  м етод ологи ческое  руководство  подготовкой  и

устанавливает  порядок  представления  главны ми расп оряди теля м и  реестров

расходных обязательств  и о боснований  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  бю дж ета

сельского  поселения по со о т в ет с т в у ю щ и м  главным распорядителям ;

и) подготавли вает  совм естн о  с главными а д м и н и стр ат о р ам и  доходов

б ю д ж ета  сельского  поселения  и главны ми а д м и н и стр ат о р ам и  источников

финанси рован и я  д е ф и ц и т а  б ю д ж е т а  сельского  поселения  прогноз  по статьям

классификации  д о х о д о в  б ю д ж ета  сельского  поселения и источникам

ф инанси рован и я  д е ф и ц и т а  б ю д ж е т а  сельского  поселения;

к) р а зрабаты вает  проекты программ м у н и ц и п а ль н ы х  заим ствований ,

проекты программ м у н и ц и п а л ь н ы х  гарантий;

л) о су щ еств л я ет  оценку  о ж и д ае м о го  исполнения  б ю д ж е т а  сельского

поселения;

м) ф о р м и р у ет  и представляет  в И с п о л н и т ел ьн ы й  ком и тет  проект  решения  о

бю д ж ете  сельского  поселения ,  а такж е  д о к у м е н т ы  и м атериалы ,  п одлеж ащ ие

представлению  в С о в ет  сельского  поселения о д н о в р ем е н н о  с указанным

проектом.

3. При со ставлении  проекта  бю дж ета  сельского  поселения главные

распорядители:

а) ведут реестры  расх о д н ы х  обязательств ,  п о д леж ащ и х  и сп о л н ен и ю  за с ч с 1

б ю д ж е тн ы х  асси гн ован и й ,  п р ед у см о тр ен ны х  с о о тв етств у ю щ и м  главным

распорядителям  средств  б ю д ж е т а  сельского  поселения ,  и п редставля ю т  их в

Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н у ю  палату  Б авлин ского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района;

б) п р ед ставля ю т  в Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н у ю  палат)'  предлож ения  по

внесению  изменений  в р аспределение  б ю д ж е т н ы х  ассигнований

с о о тветству ю щ и м  главны м  р аспорядителя м ,  разделам ,  подразделам ,  целевым

статьям и видам расх о д о в  классиф и кац и и  расходов  бю д ж ета ,  а также  в

И сполнительны й  ком итет  - у казанные  предлож ения  в части, касающейся

до л го ср о чн ы х  м у н и ц и п а л ь н ы х  целевых программ и б ю д ж е т н ы х  инвестиций из

б ю д ж ета  сельского  поселения;

в) п редставля ю т  в Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н у ю  палату об о сно ван ия  б ю д ж етн ы х

ассигнований  по со о т в ет с т в у ю щ и м  главны м р аспорядителям ;

г) п о д го тавли ваю т  п р едлож ения  по и зм е н е н и ю  объем а  и (или) структуры

расходных обязательств  сельского  поселения,  в том  числе концепции  и проек ты

д о л госрочн ы х  м у н и ц и п а л ь н ы х  целевых программ,  а также предлож ения  по

подготовке  и р еализации  б ю д ж е т н ы х  инвестиций  из б ю д ж е т а  сельского

поселения и предлож ени я  по и зм енен ию  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  га

реализацию  у т в е р ж д е н н ы х  д о л го ср о чн ы х  м ун и ц и п аль н ы х  и ведом ственных

целевых программ;

д) со ставляю т  отчеты  о реализации  д о л го с р о ч н ы х  целевых  программ и

ведом ственны х целевы х  программ,  а также  отчеты  об осущ ествлении

б ю д ж е т н ы х  и нвести ци й  из б ю д ж е т а  сельского  поселения  в объекты

капитального  строительства ,  не в к л ю ч ен н ы е  в д о л го с р о ч н ы е  целевые

программы;

е) пред ставля ю т  в Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н у ю  палату  предлож ения  по

вопросам со о т в ет с т в у ю щ е й  сф еры  деятельности ,  н ео б х о д и м ы е  для подготовки

пояснительной  записки  к проекту  реш ения  Совета  сельского  поселения о

бю д ж ете  сельского  поселения.

4. При со ставлении  проекта  б ю д ж ета  сельского  поселения главные

адм и ни страт оры  д о х о д о в  б ю д ж е т а  сельского  поселения  и главные

адм и ни страт оры  и ст очн и ков  ф ин анси р о ван и я  д е ф и ц и т а  б ю д ж е т а  сельского

поселения р а зр аб а т ы в аю т  и с о гл ас о в ы в аю т  с Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н о й  палатой

прогноз объ ем ов  поступлений  в б ю д ж е т  сельского  поселения по

с о о тветству ю щ и м  видам (п одви дам )  д оход ов  б ю д ж ета  сельского  поселения и

источникам ф и н ан си р о в ан и я  д еф и ц и т а  б ю д ж е т а  сельского  поселения.

11. О С Н О В Н Ы Е  Э Т А П Ы  С О С Т А В Л Е Н И Я  П Р О Е К Т А  Б Ю Д Ж Е Т А
Т А Т А Р С К О - К А Н Д Ы З С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  1Ю С Е Л Е  НИ Я

5. Ф и н а н со в о -б ю д ж ет н а я  палата  по с о гл асо в ан и ю  с И с п о л н и тел ьн ы м

комитетом до 5 июня теку щ его  ф ин ансо в о го  года у т в е р ж д ае т  график

подготовки и рассм отрен ия  проектов  решений ,  д о к у м е н т о в  и материалов ,

р а зрабаты ваем ы х  при составлении  проекта  бю дж ета  сельского  поселения.

6. И сп о л н и тел ь н ы й  ком итет  до 15 июня теку щ его  ф и н ан со в о го  года:

а) рассм атри вает  у т о ч н ен н ы й  прогноз  с о ц и а л ьн о -эк о н о м и ч ес к о го  развития

с е ; I ьс ко I о п осел е н и я ;

б) у твер ж д ает  кон цеп ци и  д о л го с р о ч н ы х  целевых программ,  предлагаемы х

для реализации начиная  с о чередн ого  ф и н а н с о в о ю  года.

7. Главны е  расп оряди тели  н аправля ю т  до 15 июня те к у щ е го  финансового

года в И сп о л н и тел ь н ы й  комитет  и Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н у ю  палату предложения

по подготовке  и реализации ,  начиная с о ч еред н ого  ф ин ансового  года

б ю д ж е тн ы х  инвести ци й  из б ю д ж ета  сельского  поселения  в объекты

капитального  строительства ,  не вк л ю ч ен н ы е  в д о л г о с р о ч н ы е  целевые

программы.

8. Плавные р а сп о р яд и тели  н аправля ю т  до 15 июня те к у щ е го  ф и н а н с о в о ю

года в И сп о л н и тел ь н ы й  комитет  и Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н у ю  палату  предложения

по изм енению  объем а  и (или)  структуры расх о д н ы х  обязательств  с е л ь с к о ю

поселения в части, о б у сло в л ен н о й  проектами  д о л г о с р о ч н ы х  целевых программ,

и зменениями в у т в е р ж д е н н ы е  д о л го с р о чн ы е  целевые  п р о гр ам м ы  и проектами

иных н о р м атив н ы х  пр аво вы х  актов  (реш ений)  о подготовке  и реализации

б ю д ж е т н ы х  и нвести ци й  из б ю д ж е т а  сельского  поселения.

б. И сп о л н и тел ь н ы й  комитет  р ассм атривает  до 1 сентября  т е к у щ е ю

финансового  года:

а) сцен ар н ы е  условия  и основн ы е  параметры  прогноза  социально-

экономического  развития  сельского  поселения;

б) основны е  нап равлен и я  налоговой  политики;

в) предлож ения  по с о к р ащ ен и ю  (и зм ен ен и ю  с труктуры )  д е й с тв у ю щ и х

расходных обязательств  сельского  поселения;

г) основны е  направления  б ю д ж е т н о й  политики ,  о п р е д е л я ю щ и е  условия и

о сновны е  задачи ф о р м и р о ва н и я  б ю д ж ета  сельского  поселения ,  п р огн озируем ы е

изменения о б ъ ем а  и структуры  д о х о д о в  и р асходов  у казан н ого  бю джета ,

сбаланси р о ван н о ст ь  б ю д ж е т а  сельского  поселения ,  общ и й  (п р ед ел ьн ы й )  объем

и укруп нен ное  расп ределени е  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  на исполнение

п р ин и м аем ы х  р асх о д н ы х  обязательств  сельского  поселения;

д) п р едлож ения  по подготовке  и реализации  начиная с очередного

финансового  года б ю д ж е т н ы х  инвестиций  из б ю д ж ета  сельского  поселения в

объекты капитального  строительства ,  не в к л ю ч ен н ы е  в д о л го с р о чн ы е  целевые

программы.

10. И с п о л н и т ел ь н ы й  ком итет  до  15 сентября  те к у щ е го  ф ин ансового  года:

а) у т в ер ж д ает  о с н о в н ы е  характери сти ки  б ю д ж е т а  сельского  поселения;

б) одобряет  расп ределени е  об щ его  (предельного)  объем а  б ю д ж етн ы х

ассигнований  б ю д ж е т а  сельского  поселения па и сп олн ен и е  п р иним аем ы х

расходны х обязательств  сельского  поселения;

в) у тв е р ж д ае т  д о л г о с р о ч н ы е  целевые п рограм м ы ,  предлагаем ы е  для

реализации начиная с о чередного  ф ин ансового  года, а такж е  изменения.

вносимы е  в у тв е р ж д е н н ы е  д о л го с р о чн ы е  целевые программы:

г) п р ин и м ает  акты (вносит  изменения в акты) о подготовке  и реализации

б ю д ж е т н ы х  и нвести ци й  из б ю д ж е т а  сельского  п оселен и я  в объекты

капитального  строительства ,  не вкл ю ч ен н ы е  в д о л го с р о ч н ы е  целевые

программы;

д) п р ин и м ает  иные  реш ени я ,  нео б х о д и м ы е  для подготовки  проекта

реш ения  о б ю д ж е т е  сельского  поселения.

11. И спо л н и тел ьн ы й  комитет  рассм атр и вает  не позднее 10 ноября

текущ его  ф и н а н с о в о го  года проект  реш ения  «О б ю д ж е т е  Татарско-

Кандызского  сельского  поселения  Бавлинского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района», а

также  докум ент ы  и м атериалы ,  п о д леж ащ и е  п р ед став лен и ю  в С овет  Татарско-

К анды зского  сельского  поселения о д н о в р ем ен н о  с п роектом  указанного

решения ,  и вносит  его  не позднее  15 ноября тек у щ его  ф и н а н с о в о го  года на

рассм отрение  в С овет  Т а т а р ск о -К а н д ы зс к о го  сельского  поселения.

III. П О Д Г О Т О В К А  П Р О Е К Т А  Р Е Ш Е Н И Я  С О В Е Т А  Т А Т А Р С К О -
К А Н Д Ы З С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  О Б Ю Д Ж Е Т Е  Т А Т А Р С К О -
К А Н Д Ы З С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  ПОСЕЛГ1II1Я Д Л Я  11 РЕ ДСП АВЛ1Л 1ИЯ В

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы 1 \ К О М П Т Г Т

12. Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н а я  палата  Б авлинского  м у н и ц и п а л ь н о г о  района:

а) до 20 октября  теку щ его  ф ин ансового  года направляет  главным

распорядителям:

проектировки  изм енен ий  п редельны х объ ем ов  б ю д ж е т н ы х  ассигнований

б ю д ж е т а  сельского  поселения  на исп олн ен и е  д е й с т в у ю щ и х  расходных

обязательств;

проектировки  распределения  в соответствии  с реш ениям и

И сполн и тельн ого  ком итета  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  б ю д ж е т а  сельского

поселения на и сп олн ен и е  п р ин и м аем ы х  р асходн ы х  обязательств;

13. До 25 октября  те к у щ е го  ф инансового  года:

а) главные  р асп о р яд и тели  пред ставля ю т  в Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н у ю  па.заIу

предложения по вн ес е н и ю  изменений  в расп ределени е  б ю д ж етн ы х

ассигнований  по гл авны м  расп оряди теля м  средств  б ю д ж е т а  с е л ь с к о ю

поселения, разделам,  подразделам ,  целевым статьям и видам расходов

классиф икации  р асходов  б ю д ж е т а  сельского  поселения  (в части, к асаю щ ей ся

распределения  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  по д о л г о с р о ч н ы м  м у н и ци п аль ны м

целевым програм м ам  и объектам  капитального  строительства ,  - также в

И спо л н и тел ьн ы й  комитет) ,  плановы е  реестры р асходны х  обязательств  и

обоснования  б ю д ж е т н ы х  ассигнований  со о т в ет с т в у ю щ и х  главных

распорядителей ,  п о я с н и те л ь н у ю  записку  к проекту реш ения  о бю дж ете

сельского  поселения  в части вопросов,  о т н е се н н ы х  к ведению

с о о тв етств у ю щ и х  гл ав н ы х  распорядителей ;

б) главные  ад м и н и с т р ат о р ы  доходов  б ю д ж е т а  сельского  поселения и

главные ад м и н и с т р ат о р ы  и сточников  ф и н анси р о в ан и я  д е ф и ц и т а  бю дж ета

сельского  поселения  п р ед ставля ю т  в Ф и н а н с о в о -б ю д ж е т н у ю  палату  расчеты по

с о о тветству ю щ и м  видам (п одви дам )  к лассиф икации  д о х о д о в  б ю д ж ета  и

источникам  ф ин а н с и р о в ан и я  д еф и ц и т а  б ю д ж е т а  сельского  поселения.

14. И с п о л н и т ел ь н ы й  ком итет  до 25 октября  те к у щ е го  ф ин ансового  года

представляет  в Ф и н а н с о в о - б ю д ж е т н у ю  палату у т о ч н ен н ы е  основные

параметры прогноза  с о ц и а л ь н о - э к о н о м и ч е с к о ю  развития сельского  поселения.

15. Ф и н а н со в о -б ю д ж ет н а я  палата  до 1 ноября те к у щ е г о  ф ин ансового  года

представляет  в И с п о л н и т ел ь н ы й  комитет  проект  р еш ени я  сельского  поселения

Совета  Т а т а р ск о -К а н д ы зс к о го  сельского  поселения «О б ю д ж е т е  Татарско-

К анды зского  сельского  поселения» ,  а такж е  д о к у м е н т ы  и материалы,

подлеж ащ и е  п р ед с т а в л е н и ю  в С овет  Т а т а р ск о -К а н д ы зс к о го  сельского

поселения о д н о в р ем е н н о  с у к азан н ы м  проектом.